

SEGUNDA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO 2017

HORA	PAÍS	EVENTO	PERÍODO	PREVISTO	ANTERIOR
02:45	CH	Caixin China PMI Composite	Sep	--	52.4
02:45	CH	Caixin China PMI Services	Sep	--	52.7
07:00	GE	Industrial Production SA MoM	Aug	0.9%	0.0%
07:00	GE	Industrial Production WDA YoY	Aug	3.0%	4.0%
07:30	FR	Bank of France Ind. Sentiment	Sep	105	104
09:00	PO	Bank of Portugal Governor Costa Speaks at Conference in Lisbon			
09:30	EC	Sentix Investor Confidence	Oct	28.0	28.2

TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO 2017

HORA	PAÍS	EVENTO	PERÍODO	PREVISTO	ANTERIOR
05:30	JN	Bankruptcies YoY	Sep	--	-11.98%
06:00	JN	Eco Watchers Survey Current SA	Sep	49.9	49.7
06:00	JN	Eco Watchers Survey Outlook SA	Sep	50.5	51.1
07:00	GE	Trade Balance	Aug	20.0b	19.5b
07:00	GE	Current Account Balance	Aug	--	19.4b
07:00	GE	Exports SA MoM	Aug	1.0%	0.2%
07:00	GE	Imports SA MoM	Aug	0.4%	2.2%
07:45	FR	Industrial Production MoM	Aug	0.6%	0.5%
07:45	FR	Industrial Production YoY	Aug	1.5%	3.7%
07:45	FR	Manufacturing Production MoM	Aug	--	0.3%
07:45	FR	Manufacturing Production YoY	Aug	--	3.9%
08:00	SP	House transactions YoY	Aug	--	16.8%
09:00	IT	Industrial Production NSA YoY	Aug	--	4.4%
09:00	IT	Industrial Production WDA YoY	Aug	3.2%	4.4%
09:00	IT	Industrial Production MoM	Aug	0.2%	0.1%
09:30	UK	Industrial Production MoM	Aug	0.1%	0.2%
09:30	UK	Industrial Production YoY	Aug	0.9%	0.4%
09:30	UK	Manufacturing Production MoM	Aug	0.3%	0.5%
09:30	UK	Manufacturing Production YoY	Aug	1.9%	1.9%
09:30	UK	Construction Output SA MoM	Aug	-0.2%	-0.9%
09:30	UK	Construction Output SA YoY	Aug	0.0%	-0.4%
09:30	UK	Visible Trade Balance GBP/Mn	Aug	-£11200	-£11576
09:30	UK	Trade Balance Non EU GBP/Mn	Aug	-£3600	-£3842
09:30	UK	Trade Balance	Aug	-£2800	-£2872
11:00	PO	Portugal Releases Industrial Sales, Employment Report			
11:00	PO	Portugal Releases Construction Output, Employment Report			
11:00	US	NFIB Small Business Optimism	Sep	104.8	105.3
11:00	PO	Trade Balance	Aug	--	-1057m
13:00	UK	NIESR GDP Estimate	Sep	--	0.4%
15:00	US	Fed's Kashkari Speaks at Regional Economic Conference			
	PO	Bank of Portugal Releases Data on Banks			

QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO 2017

HORA	PAÍS	EVENTO	PERÍODO	PREVISTO	ANTERIOR
00:50	JN	Core Machine Orders MoM	Aug	1.0%	8.0%
00:50	JN	Core Machine Orders YoY	Aug	0.8%	-7.5%
01:00	US	Fed's Kaplan Speaks at Stanford Institute			
07:00	JN	Machine Tool Orders YoY	Sep P	--	36.2%
08:00	SP	CPI Core MoM	Sep	--	0.2%
08:00	SP	CPI Core YoY	Sep	--	1.2%
08:00	SP	CPI MoM	Sep F	0.2%	0.2%
08:00	SP	CPI YoY	Sep F	1.8%	1.8%
08:00	SP	CPI EU Harmonised MoM	Sep F	0.6%	0.6%
08:00	SP	CPI EU Harmonised YoY	Sep F	1.9%	1.9%
11:00	PO	Portugal Releases Services Sales, Employment Report			
12:00	US	MBA Mortgage Applications	Oct 6	--	-0.4%
12:15	US	Fed's Evans Speaks on Economy and Monetary Policy			
15:00	US	JOLTS Job Openings	Aug	--	6170

Disclaimer O presente documento é privado e confidencial, tendo sido preparado pelo Banco Invest, S.A. ("Banco Invest"). A informação contida neste documento tem carácter meramente informativo, sendo divulgada como mera ferramenta de apoio, não podendo desencadear, ou justificar, qualquer acção ou omissão, sustentar qualquer operação, nem substituir qualquer aferição ou julgamento próprios dos destinatários, sendo estes inteiramente responsáveis pelos actos e omissões que adoptem, bem como por toda e qualquer operação efectuada e relacionada, ainda que indirecta e remotamente, com o conteúdo do presente documento. Adverte-se, igualmente, os destinatários para o facto de este documento ter sido elaborado utilizando informação económica e financeira disponível ao público, e considerada fidedigna, não garantindo o Banco Invest a sua total precisão, sendo o seu conteúdo e as respectivas fontes susceptíveis de alteração em função de um qualquer factor que modifique os pressupostos que serviram de base à apresentação dos mesmos. O Banco Invest não assume, assim, qualquer responsabilidade por quaisquer eventuais danos ou prejuízos resultantes, directa ou indirectamente da utilização da informação referida neste documento, independentemente da forma ou natureza que possam vir a revestir. Mais se adverte que a presente informação não foi elaborada com nenhum objectivo específico e concreto de investimento, não assumindo o Banco Invest qualquer obrigação de resultado. Ademais, declara-se não existirem quaisquer situações de conflitos de interesses tendo por objecto, por um lado, o título e/ou emiteente a que se reporta o presente documento e, por outro lado, o autor do presente documento ou o Banco Invest. O Banco Invest, ou os seus colaboradores, poderão deter, a qualquer momento, uma posição sujeita a alterações, em qualquer título referido neste documento. Não é permitida a reprodução total ou parcial deste documento, sem autorização prévia do Banco Invest.

QUINTA-FEIRA, 12 DE OUTUBRO 2017

HORA	PAÍS	EVENTO	PERÍODO	PREVISTO	ANTERIOR
03:00	JN	Tokyo Avg Office Vacancies	Sep	--	3.35
05:30	JN	Tertiary Industry Index MoM	Aug	0.1%	0.1%
07:45	FR	CPI EU Harmonized MoM	Sep F	-0.1%	-0.1%
07:45	FR	CPI EU Harmonized YoY	Sep F	1.1%	1.1%
07:45	FR	CPI MoM	Sep F	-0.1%	-0.1%
07:45	FR	CPI YoY	Sep F	1.0%	1.0%
07:45	FR	CPI Ex-Tobacco Index	Sep	101.31	101.47
09:30	UK	Bank of England Credit Conditions & Bank Liabilities Surveys			
10:00	EC	Industrial Production SA MoM	Aug	0.7%	0.1%
10:00	EC	Industrial Production WDA YoY	Aug	2.6%	3.2%
11:00	PO	CPI MoM	Sep	--	0.0%
11:00	PO	CPI YoY	Sep	--	1.1%
11:00	PO	CPI EU Harmonized MoM	Sep	--	0.2%
11:00	PO	CPI EU Harmonized YoY	Sep	--	1.3%
13:30	US	PPI Final Demand MoM	Sep	0.4%	0.2%
13:30	US	PPI Ex Food and Energy MoM	Sep	0.2%	0.1%
13:30	US	PPI Ex Food, Energy, Trade MoM	Sep	0.2%	0.2%
13:30	US	Initial Jobless Claims	Oct 7	--	260k
13:30	US	PPI Final Demand YoY	Sep	2.6%	2.4%
13:30	US	Continuing Claims	Sep 30	--	1938k
13:30	US	PPI Ex Food and Energy YoY	Sep	2.1%	2.0%
13:30	US	PPI Ex Food, Energy, Trade YoY	Sep	--	1.9%
14:45	US	Bloomberg Consumer Comfort	Oct 8	--	49.9
15:15	US	ECB's Draghi, Fed's Brinard Speak on Monetary Policy Panel			
15:30	US	Fed's Powell Speaks at IIF Conference in Washington			
16:00	US	DOE U.S. Crude Oil Inventories	Oct 6	--	-6023k
16:00	US	DOE Cushing OK Crude Inventory	Oct 6	--	1525k
16:00	US	DOE U.S. Gasoline Inventories	Oct 6	--	1644k
16:00	US	DOE U.S. Distillate Inventory	Oct 6	--	-2606k
16:00	US	DOE U.S. Refinery Utilization	Oct 6	--	-0.50%
16:00	US	DOE Crude Oil Implied Demand	Oct 6	--	17635
16:00	US	DOE Gasoline Implied Demand	Oct 6	--	9880.7
16:00	US	DOE Distillate Implied Demand	Oct 6	--	5373.3
16:00	US	DOE Total Fuel Ethanol Inventory	Oct 6	--	21545k
16:00	US	DOE Fuel Ethanol Total Production	Oct 6	--	1010k

SEXTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO 2017

HORA	PAÍS	EVENTO	PERÍODO	PREVISTO	ANTERIOR
00:50	JN	Money Stock M2 YoY	Sep	4.0%	4.0%
00:50	JN	Money Stock M3 YoY	Sep	3.4%	3.4%
07:00	GE	CPI MoM	Sep F	0.1%	0.1%
07:00	GE	CPI YoY	Sep F	1.8%	1.8%
07:00	GE	CPI EU Harmonized MoM	Sep F	0.0%	0.0%
07:00	GE	CPI EU Harmonized YoY	Sep F	1.8%	1.8%
09:00	IT	CPI FOI Index Ex Tobacco	Sep	--	101.4
09:00	IT	CPI EU Harmonized YoY	Sep F	1.3%	1.3%
09:30	IT	General Government Debt	Aug	--	2300.0b
11:00	PO	Portugal Releases Tourist Activity Report			
13:30	US	CPI MoM	Sep	0.6%	0.4%
13:30	US	CPI Ex Food and Energy MoM	Sep	0.2%	0.2%
13:30	US	CPI YoY	Sep	2.3%	1.9%
13:30	US	CPI Ex Food and Energy YoY	Sep	1.8%	1.7%
13:30	US	CPI Core Index SA	Sep	253.100	252.540
13:30	US	CPI Index NSA	Sep	246.883	245.519
13:30	US	Real Avg Weekly Earnings YoY	Sep	--	0.9%
13:30	US	Retail Sales Advance MoM	Sep	1.6%	-0.2%
13:30	US	Real Avg Hourly Earning YoY	Sep	--	0.6%

Disclaimer O presente documento é privado e confidencial, tendo sido preparado pelo Banco Invest, S.A. ("Banco Invest"). A informação contida neste documento tem carácter meramente informativo, sendo divulgada como mera ferramenta de apoio, não podendo desencadear, ou justificar, qualquer acção ou omissão, sustentar qualquer operação, nem substituir qualquer aferição ou julgamento próprios dos destinatários, sendo estes inteiramente responsáveis pelos actos e omissões que adoptem, bem como por toda e qualquer operação efectuada e relacionada, ainda que indirecta e remotamente, com o conteúdo do presente documento. Adverte-se, igualmente, os destinatários para o facto de este documento ter sido elaborado utilizando informação económica e financeira disponível ao público, e considerada fidedigna, não garantindo o Banco Invest a sua total precisão, sendo o seu conteúdo e as respectivas fontes susceptíveis de alteração em função de um qualquer factor que modifique os pressupostos que serviram de base à apresentação dos mesmos. O Banco Invest não assume, assim, qualquer responsabilidade por quaisquer eventuais danos ou prejuízos resultantes, directa ou indirectamente da utilização da informação referida neste documento, independentemente da forma ou natureza que possam vir a revestir. Mais se adverte que a presente informação não foi elaborada com nenhum objectivo específico e concreto de investimento, não assumindo o Banco Invest qualquer obrigação de resultado. Adicionalmente, declara-se não existirem quaisquer situações de conflitos de interesses tendo por objecto, por um lado, o título e/ou emiteente a que se reporta o presente documento e, por outro lado, o autor do presente documento ou o Banco Invest. O Banco Invest, ou os seus colaboradores, poderão deter, a qualquer momento, uma posição sujeita a alterações, em qualquer título referido neste documento. Não é permitida a reprodução total ou parcial deste documento, sem autorização prévia do Banco Invest.

SEXTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO 2017 (cont.)

HORA	PAÍS	EVENTO	PERÍODO	PREVISTO	ANTERIOR
13:30	US	Retail Sales Ex Auto MoM	Sep	0.9%	0.2%
13:30	US	Retail Sales Ex Auto and Gas	Sep	0.4%	-0.1%
13:30	US	Retail Sales Control Group	Sep	0.4%	-0.2%
15:00	US	U. of Mich. Sentiment	Oct P	95.0	95.1
15:00	US	U. of Mich. Current Conditions	Oct P	--	111.7
15:00	US	U. of Mich. Expectations	Oct P	--	84.4
15:00	US	U. of Mich. 1 Yr Inflation	Oct P	--	2.7%
15:00	US	U. of Mich. 5-10 Yr Inflation	Oct P	--	2.5%
15:00	US	Business Inventories	Aug	0.5%	0.2%
15:25	US	Fed's Evans Speaks on Economy and Monetary Policy			
16:30	US	Fed's Kaplan Speaks in Boston			
18:00	US	Fed's Powell Speaks at Boston Fed Economic Conference			
	FR	France Sovereign Debt to be rated by Moody's			

RESULTADOS EMPRESARIAS EUA - 3º TRIMESTRE 2017

DATA	HORA	EMPRESA	TICKER	EPS PREVISTO
11-Out-17	11:30	BlackRock Inc	BLK US	5.528
11-Out-17	12:00	Fastenal Co	FAST US	0.50
11-Out-17	12:00	Delta Air Lines Inc	DAL US	1.539
12-Out-17	11:45	JPMorgan Chase & Co	JPM US	1.655
12-Out-17	13:00	Citigroup Inc	C US	1.297
12-Out-17		Omnicom Group Inc	OMC US	1.094
12-Out-17		Progressive Corp/The	PGR US	0.364
13-Out-17	11:45	Bank of America Corp	BAC US	0.458
13-Out-17	13:00	Wells Fargo & Co	WFC US	1.027
13-Out-17		PNC Financial Services Group Inc/The	PNC US	2.132
13-Out-17		JB Hunt Transport Services Inc	JBHT US	0.975